Snoring,

Norfolk.

? Calling,

hoe, Suf-

folk.

Pattesley,

Norfolk.

Stivetkee'] Stuietkee, MS.
feodo'] feodi, MS.

2 Rector of Snoring. See No.
53, p. 88.
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nibus rebus aliis time ad ecclesiam de Binham per- A.D. 1244.

tinentibus.

Item. Pr?eter prsedictas adqnisitiones in Tursford ^ Thursford,

una carucata terree cum bosco, redditibus, et aliis per-
^^^f*^^'^-

tinentiis, et faida.

53,

Hie annotantur placita quce sustinuit dictus domi- f. 144.

nus Ricmxlus de Parco Prior de Binham tern-
l^awsmts

. ,

.

sustained

'pore suo, videhcet anms xvi'i. byEichard
de Parco,

Contra dominum Thomam de Blundvilla episcopum pr/or of

Norwicensem pro libertate ecclesias tuenda et subjec-
^ Affainst

tione vitanda, pro quo placito in propria persona the bishop

[adiit] curiam Eomanam, Papa tunc Koma3 commo- Thomar^
'

rante, Quando concomitabatur prior de Wimundham Bhmviiie,

Th[omas], ubi multam exposuit pecuniam, simul et

labores sustinuit et illatas ab fepiscopo memorato cum
injuriis vexationes.

Contra Walterum de Gr^eincurt pro ductu aquse 2. Against

inter Berneie et Crokstune
;
pro quo placito fecit eim-

G^^g^^f/c^j!?

dem W[alterum] incarcerari et excommunicari. Et sic respecting

demum dedit eidem Priori pro pace consequenda x.
J^uct^'^'^^^"

marcas. between

Contra rectorem ecclesise de Welles, quern magister croston^^

R. de Bilneie sustinuit, pro minutis decimis. Pro Norfolk.

quibus per pacem inter eos factam x. solidos annul
^j^

-^ga||ist

redditus sacrista de Binham percipit annuatim. of Wells,

Contra rectorem ecclesise de Bakentune pro pen- °"°^^-

sione retenta, in qua missus fuit in corporalem posses- the j^^tor

sionem pro dampnis et expensis suis, et sic demum of Bacton.

per sententiam diffinitivam lis conquievit ; videlicet

quod rector qui pro tempore fuerit solvet Priori de

Binham quinque marcas ad duos terminos, scilicet ad

sinodum Paschse duas marcas et dimidiam, ad sinodum

' See No. 53, p. 89. The suit was with Sibilia de Calna
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A.D. 1244. Sancti Micliaells duas marcas et dimidiam ; et si in

solutione aliciijus termini cessaverit, Prior per senten-

tiam preedictam in corporalem possessionem ecclesise

pmedictfe inducetur.

Contra rectorem ecclesise de Patesle pro minutis

decimis
;
qui pro pace habenda pensionem suam de

duobus solidis au[c]mentavit.

Contra ma^istrum Willelmum de Matelas et Panlum

and Paul
the priest

for the

tithes of

the church
of Barmer.

5. Against
the rector

of Pattes-

ley.

6, Against

Matelas presbiteriim pro minutis decimis ecclesife de Bermere

;

qui pensionem solitam de quatuor solidis au[c]menta-

bant.

Contra rectorem ecclesise de Snarinnge pro minutis

decimis
;
qui pensionem suam per pacem factam de

rPhil^T*
^^^^ marca au[c]mentavit.

rector of Contra episcopum EJyensem ^ pro ecclesia de West-
bnonng.

|g^g^ ^^-^ pro]orios usus opiAnenda, in quo placito advo-

the bishop cationem retinuit, et per pacem factam in eadem villa

of Ely,
(Jq terra ecclesise xxxvi. acras terrte cum pastura cen-

respectiDg . •
i. t i- -x

the church tum ovium, uno mcsuagio, et gardmo optmuit.

Contra rectorem ecclesise de Gunethorp pro minutis

decimis ; sed idem rector pendente lite raortuus fuit et

excommimicatus.

Contra priorem de Walsingeliam pro advocatione

Sancti Petri de Magna Walsingeham. Sod

Waimmr-° cum sedes episcopa.tus tunc vacaret,^ et Jacobus Eoma-
nus custodian! arcbidiaconatus Norwicensis haberet,

per fraudem et collusionem dicti Jacobi quidam nepos

ipsius, antequam rector sepulturae traderetur, in dictam

ecclesiam fuit institutus.

Contra Leciam de Egesfeud et Eogerum de Thur-

ofWest
]ey,Cambs,

9. Against
the rector

of Gun-
thorpe.

10. Against eCClesisB
or

haiu for

the advow
son of S.

Peter's,

Great VVal

singham.

1 1 . Against
I^- of killebi pro warenna, in quo placito non solum in

and R. of Egesfeud, sed etiam super omnes terras quas ad baro-
Tliuriby. niani de Waloinnes pertinent, liberam warennam opti-

nuit.

1 Hugh Northwold.
- Probably after the translation

of AVilliam de Raleigh to Winches-

ter, and therefore between Sept.

1243 and Feb. 1245.
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Contra Sibiliam de Calna pro inanerio de Thursford. A.D. 1244.

In quo placito totum retinuit, scilicet imam carucatam ^r- -'^S'""^*^

terrse cum pertinentiis, videlicet bosco, falda, et omni- Caiue for

bus rebus aliis ad dictum manerium pertinentibus.
Thursford.

Sed inde solvit Waltero de Horkele annuatim x.

libras.'^

Contra^ Johannem Avenel et Johannem de Sancto is. Against

Planci de falda arsa. In quo placito apud Kateshil ^gi
^q^^'^'

dicti Johannes ^ et Johannes per dominum Martinum John de

de PateshuUe tunc justitiarium fuerunt morti adjudi- pianci.

cati. Sed prece amicorum, quia fuit homo religionis,

dictum remisit placitum ; tamen de transgi-essione facta

eraendam sufficientem recepit.

Contra Hugonem de Arderne pro minutis decimis 14. Against

de Ingoldestorp. In quo placito pro dampnis suis et Arderne

expensis missus fuit in corporalem possessionem om- respecting

nium decimarum de Ingoldestorp, et fecit eas carcari of ingoi-

apud Bersingham. Tamen demum lis ita conquievit, desthorpe.

quod Prior solvit eidem dimidiam marcam annuatim
ha^nf Kor-

de camera sua. Et Prior percipit oumes decimas quas folk,

percipere solebat quiete et in pace.

54.

Memorandum quod die Sabbati proxima post Cineres f. 144 b.

apud Dersingham, anno regTii regis Henrici III. filii ^femoran-

-ri .
'

, ,• T 1 1 -x- dumofthe
J ohannis xx°vin°, computatis ommmodis debitis quas balance

debebat domus de Binham et qu?e debebantur ei,
remaining

coram domino Ricardo de Parco tunc de novo creato ment of the

Priore de Thynemue, et coram domino Ricardo de ^^^^^ ^^}^'^

I1OIIS6 01

Seldefort tunc de novo creato Priore de Binham, et Binham, on

1 Keferring to this place, the

margin has,

Occulta: ohjectionis responsio.

Memorandum tamen quod dictum

manerium percipit de redditu annuo

[MS. annul] centum solidos, et

de molendino de Winkeneie xx.

solidos, summa ix. marcas, prseter

omnes proA'entus tam in lana quam
in animalium nutrimentis et blado.

- This must have been before

1229, M-hen Martin de Pateshull

died.

•^ Johannes et Johannes'] Joh'is

et Th., ]\IS.
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the ap- solutis plenarie et ubique, remanserunt penes domi-
pointment num Priorem memoratum de Binham ultra debita

de Selde- supradicta xxi. librarum xvi. sol. et iii. den. prseter

fort xvii. solidos qui debebantur apud Dersingliam Ricardo
as prior.

-, -, i t^ . , . . . .

20 Feb. de Sywaldeby. Et m nujus rei testimonium coniec-

tum est istud instrumentum super prsedictis inter prse-

dictos Priores. Prsesentibus his testibus ; domino Wil-

lelmo de Redburne suppriore de Binham, domino

Willelmo de Hortune cellario de Thynemue, domino

Bogero de Eggesfeld cellario de Binham, domino Wil-

lelmo de Marleberge, A. persona de Berneie, Henrico

Cleiico, Rogero de Tyngrie, Willelmo de Sancto -i^d-

wardo, Ricardo de Siwaldesby, et aliis multis.

55.

f. 144 A. D& cediJiGiis.

Note of the in Eedificiis autem hpec fecit laudabilia. Frontem
buildings ecclesise a fundamento usque ad volsuram construxit.
at Binham

• , -r, i -, '

due to Item claustrum plumbo cooperuit. item lardarmm de
Richard de ^ovo constiusit cum solario et plumbo cooperuit.

[A.D. Item infirmariam novam fecit cum capella. Item no-

1244.J vvim stabulum. Item murum lapideum a porta usque

ad capellam Sancti Thomse. Item murum de terra

extra antiquam fossam, quam et explanavit in circuitu

At Thurs- curiae. Item apud Thursford construxit grangiam,

ford. aulam, cameram, boveriam, pistrinum cum Cceteris sedi-

At Sal-
ficiis. Item apud Salthus unam grangiam et berke-

house. riam.

56.

f. 145. De assignationihiis.

Note of the De adquisitis ante memoratis provisum est a dicto

distribu- Pi^ore de Binham et conventu suo de consensu domini
tionofthe

i i • i r< ah i •

acquisi- Johamiis 11. abbatis de oancto Albano, ut ad mvenien-

. ADDITAMENTA. 91

dum viniim in minutione monachorum de Binham tions made

percipiat cellararius, qui pro tempore fuerit, quinque
^^^ p^j^^co^*^

marcas ad Pasclia de ecclesia de Parva Eiburge.^ Et for Bin-

ad aucmentum mandati paiiperum die CosnEe percipiat ^-^^ ^ou-

elemosinarius, qui pro tempore fuerit, dimidiam mar- sent of

cam de molendino ad ventum de Velles^ ad Natale. abbat of

Et ad inveniendum duo coopertoria et tres strasulas St.Aiban's,

... ^
. . ,

^ A.D. 1244.m conventu percipiat camerarius, qui pro tempore

fuerit, unam marcam de molendino ad ventum de

Egelfeld ^ ad Natale, et ad eundem terminum dimidiam

marcam de molendino de Welles. Item quod duo co-

opertoria sint pretii unius marcee, et tres stragulse

pretii dimidias marc^e. Prasterea cum conventus de

Binliam non haberet gruellum de consuetudine, con-

stituit ut de ecclesia de Kiburge quam adquisivit

gruellum haberent cotidie. Similiter de caseo inviola-

biliter et indeficienter fieri constituit.

57.

:^ Literce pcqxdes 'pro cornite Ricardo de colligendcc
f 93

pecunia a crvxesignatis.

Innocentius episcopus, etc., venerabilibus fratribus Extract

archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis abbatibus, f^""™
"

prioribus, decanis, arcliidiaconis, et aliis ecclesiarum prse- p. inno-

latis ac viris religiosis in regno Anglife constitutis ^?°.* -^^•'
o

^
o o giving

salutem et Apostolicam benedictionem. Eichard of

Insinuavit nobis dilectus filius nobilis vir comes ^*^''^"*^fii

power to

Cornubiee, etc., et infra. Discretioni vestrse per Apo- collect

stolica scripta mandamus quatenus quicquid apud vos ^^^^ f""*

vel alios regni ejusdem de dicta pecunia jam liabetur, sade.

pra3fato comiti assignantes ipsius residuum diligenter v.VoMv^'
ac fideliter colligi et eidem faciatis integre assignari. p- 635, 6.

Volumus tamen hoc duntaxat intelligi de legatis et

votis ac de vicesima et tricesima precedentibus tem-

1 Little Eyburgh, near Faken-
j

" Wells, Norfolk.

ham, Norfolk. I ^ Edgefield, Norfolk,
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A.D. 1244. pus quo idem comes fuit reversus ad propria de par-

tibus transmarinis.

Lateran, Datum Laterani tertio nonas Junii, Pontificatus nostri

1244°° anno primo.

58.

f. 89/j. Qiwddam miraculum de Sancto JEdwardo per consi-

lium regis adeptuni.

Miraculous Anno quo dominus rex H[enricus] III. profectus est

recovery of super regem ScotifB liostiliter pro juribus regni Anglise

Savoy of contuendis, multosque de longinquis ^ partibus ad ipsam

V"^ \^o cxpeditionem convocarat, comes Flandri^e Thomas,

Edward, reginse avunculus cum magna militia advenit, mandato
A.D 1244. (^lomini reais in auxilium ejus fideliter obtemperando.
V. vol. IV. ®

. . ....
p. 378. Non quare dominus rex ejus sufFragiis indigeret, sed

ut sic foedus affinitatis et amicitise et homagii sui,

quo domino regi tenebatur astrictus, recognitio iucidius

f. 90. manifestaretur. Contigit igitur ut comes memoratus

in Angiia gravissima febre correptus periculose nimis

infirmaretur ; adeo ut plus de morte sua timebatur

quam de vita, hoc phisicis arbitrantibus in ipso, spera-

retur. Doluit igitur super hoc dominus rex vehemen-

tei', et regina neptis comitis vehementius, formidantes

ne qui ad consolationem regni gratus advenerat, in

dcsolationem totius generis sui, affinium, et amicorum,

miserabiliter in regno moreretur. Erat namque armis

strenuus, corpore elegantissimus, et quod nullus am-

bigit, genere prseclarus. Una igitur dierum ^ do-

minus rex, ut eundem comitem consolaretur visitando,

accessit ad lectum decubantis. Et ut testabantur do-

mini regis medici peritissimi, sed et ipse sentiebat,

jam incepit ipsum accessus anhelse ^ febris acriter inva-

dere, horripilationes et alices prsemittendo. Quod cum

1 longinquis'] linginquis, MS. [ ^ anhelce'] hanelc, MS.
- MS. ins. (luni. !
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comes praesensisset, dixit regi, " Domine mi rex, hunc A.D. 1244.

" adventum consolatorium et caritativum reddat tibi

" Qui in tremendo judicio dicturns est, Tnjinnus fui S. Matt.

" et visitasti me. Veruntamen supplico ut in pace si

" placet recedatis
;
jam enim in me misero febris ad-

" veniens inceudia sna solita subarravit, me cum suo
" tremore miserabiliter afflictura." Cui dominus rex,

'' Comes carissime, habuistine aliquando aliquam spe-

" cialem affectum aut devotionem erga mihi carissi-

" mum Sanctum ^dwardum ? " Et ille, " Etiam, do-

" mine ; nam et tu diligis ipsum, et quod diligis,

" diligo." Cui rex, " Non quia ego ipsum diligo dili-

" gendus est, sed quia Deus. Nee ipsum diligo, nisi

" propter Deum." Et subjunxit dominus rex, " Nunc
" domine comes, amice mi dilecte, vobis supplicando
" consulo et consulendo supplico, ut ex nunc et dein-

" ceps ipsum Sanctum ^[dwardum] speciadius diligas

" et veneraris, et hoc pro voto fideli ac firmo animo
" ipsi Deo et sancto ejus ^[dwardo] non omittas
'^ memoriter polliceri. Et in hoc maxime periculo

" ipsum invoces et devote depreceris, ut ab immi-
" nenti discrimine tam animee quam corporis liberari

" merearis. Quod si me exaudiens fideliter expleveris,

" indubitanter tibi affirmo, immo fidejussorem me pro

" ipso polliceor et constituo, quod optatam optinebis

" sospitatem ; oroque Deum ut febris tua te liberate

" in me transmigret, si dicta mea fictio vel fidei de-

" nigret carentia." Htiec igitur cum comes secundum
regis persuasionem se facturum indubitanter promi-

[si]sset, ab omni febre febrisque molestiis, mox et non

successive ut naturalis usus expostulat, liberatus et

perfecte curatus, pristinam in eadem hora suscepit

sospitatem, Deo et Sancto ^dwardo dominoque regi

junctis manibus et flexis genibus grates alacriter per-

solvendo. Si qu;© promisit comes persolverit, Deus

scit ; nescio. Hoc tamen fecit dominus rex secreto

scribere, ne memoria tanti beneficii, quod per Sanctum
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A.D, 1244. ^[dwardum] Deus comiti largiri dignatus est, per in-

ciiriam et hominum ingratitudinem oblivioni perpetupe

traderetur.

G~|4^ 59.

f. 87. Inquisitiones ^ de forisfactis diversis swpev foresta

domini regis.

Inquisi- I. Inquiratur quse assarta et quanta, et quse pur-
tions into

, , l i> l i ; ,
•

the state of pi'Gsturse et quantsB lactse sunt, a tempore post pri-

the royal mam coronationem domini regis HFenricil tertii in
forests

o L -*

A.D. 1244. dominicis boscis regis, et in alienis boscis et landis,

V. vol. iv. g^ omnibus aliis locis infra metas forestse existentibus,
pp. 400, .

'

427. et quantum contmeant per numerum acrarum, et qui

ea fecerunt, et qui ea modo teneant, et quantum sin-

gula valuerunt a tempore quo facta fuerunt, secundum

communem aestimationem per annum.

II. Item, inquirendum est etiam quantum vestura

singulorum boscorum et refletorum prsedicto modo as-

sartatorum valuit, antequam assarta ilia facta fuerunt,

tam de dominicis domini regis, quam de aliis ; et qui

valorem illorum receperint, et quantum valeat inbla-

datio singulorum assartatorum, quse nunc inveniuntur

inbladata.

III. Item, inquiratur etiam qui forestarii de feodo

vel alii ad officium illud deputati mercedem ceperint

ab his qui hujusmodi essarta vel purpresturas fecerint,

vel alio modo ad hoc assensum prsebuerint, ut fieri

permitterentur.

IV. Item, inquiratur etiam in singulis ballivis, qui

sint forestarii de feodo, et quod vel quale warantum
habeant de ballivis suis tenendis, et qui eorum red-

dant domino regi firmam annuam, et quantum, et

qui non ; et quse pertineant ad firmam suam facien-

' There is a stag's head drawn in the margin.
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dam. Et si aliqiiid attraxerint eis -quod ad firmam A.D. 1244,

suam non pertineat, ad firmam illam faciendam vel

alio modo ad dampnum domini regis et forestee. Et

qui forestarii de feodo habeant terras vel tenementum

de domino rege, pro ballivis suis custodiendis ; et

quantum terrse vel tenementa ilia valeant, et qui ea

modo tenent.

V. Item, inquiratur etiam qui de novo fecerint infra

metas forestse vel extra ad nocumentum forestas par-

cum vel boscum suum claudere vel warennam, vel

aliquem boscum afforestaverint sine waranto domini

regis ; et si aliquis de foresta domini regis aliquid

dealForestaverit vel subtraxerit domino regi, per quod

minoratur ad dampnum ipsius ; et per quem et a quo

tempore hoe factum fuerit.

VI. Inquiratur etiam, si infra pra^dictum temp us

aliqua ecclesia, villa, vel domus, vel clausum aliquod

infra metas foresta3 aliquo tempore construatur
;

per

quem et a quo tempore ; et quot animalia exeunt de

singulis domibus illis quo nimis pastura forestse one-

ratur ; et qui forestarii aliquo favore, gratia, vel lucro

ad hoc consenserint.

VII. Inquiratur etiam quid et quantum singuli fo-

restarii de feudo vel alii in singulis ballivis dederint

vel vendiderint vel extrahi permiserint vel ad opus

suum proprium ceperint de boscis ballivse suse, sine

speciali mandate domini regis vel capitalis justitiarii

forestee ; et quale warantum capitalis justitiarius fo-

restee pro tempore suo inde habuerit de domino rege,

et nomina justitiariorum.

VIII. Inquiratur etiam, qui fecerint vel facere con-

sueverint vastum vel destructionem de viridi vel de

venatione, et quid, et quantum, et qui forestarii ad

hoc consenserint gi'atia vel lucro. Et qui canes vel

leporarios, arcus et sagittas, vel aliquod aliud ingenium

infra forestam liabuerint, ad dampnum ferarum do-

mini reo'is.
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A.D. 1244. IX. Inquiratur ctiam, qui forestarii de feocio vel

alii venclitionem vel vastum fecerint vel facere per-

miserint de boscis in balliva sua, sive de boscis do-

mini regis sive alienis ; et quam venditionem et quod

vastum. Et si aliquis eorum habeat custumarios red-

dentes illi redditus annuos, ut possint extrahere bos-

cam de foresta domini regis ad dampnum ipsius ; et

qufe dampna dominus rex inde habuit.

X. Inquiratur etiam, si qui forestarii de feodo finem

capiant de forestariis non de feodo, ut ponantur in

ballivis forests ; et postquam finem alium receperint,

ipsus forestarios amovent, et alios ibi ponunt per no-

vum finem, ad magnum detrimentum forestre et gra-

vamen patria?.

XI. Inquiratur etiam de omnibus illis qui suspecti

habiti sunt vel soliti ad intrandum boscos, parcos, vel

forestas, causa bersandi vel alia dampna faciendi vel ad

destruenda vivaria, quominus pax regni observetur ; et

qui eorum sunt receptatores vel consentientes male-

factis eorum.

XII. Inquiratur etiam qui forestarii ceperint finem

vel mercedem aliquam pro clieminagio, aliam quam ad

ballivam suam pertinet vel capere consueverint tempore

regis Johannis ; vel aliquam aliam consuetudinem vel

extorsionem per forestam levaverint quam levata fu-

erit tempore regis J[ohannis], ad nocumentum domini

regis vel patrige.

XIII. Inquiratur etiam, si aliquas purpresturse factse

fuerint infra metas forestee, in mariscis, moris, montanis,

vel brueris ; et si aliqua antiqua tristra domini regis,

villa vel domo, levatis vel clauso impediatur, per quie

deductus domini regis impediatur.

XIV. Inquiratur etiam de carbone maris invento

infra forestam, et qui mercedem ceperint pro fossatis

faciendis de carbone illo et pro cheminagio.

XY. Inquiratur etiam, de marleris, mineriis, tur-

bariis, fabricis, et carbonari is factis et levatis, infra
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prsedictum tempus, ad nocimientiim forestae sine wa- A.D. 1244.

ranto domini regis, et qui commodum inde receperint,

et quantum valent per annum secundum communem
cestimationem.

XVI. Iterum diligenter inquiratur per quas metas

et bundas singuli forestarii de feodo teneant et tenere

debeant ballivas suas, et si aliqui eorum vel quicun-

que alii de bosco vel terra domini regis aliquid sibi

adtraxerint vel appropriaverint ad nocumentum do-

mini regis, aliter quam facere deberent ; et qujB domi-

nica dominus rex liabeat in ista balliva in boscis vel

terris, et quibus metis et bundis circumcludantur.

XVII. Inquiratur etiam, qui forestarii ceperint finem

pro diversis animalibus agistandis in pastura ferarum

domini regis in dominicis boscis suis, ad nocumentum
forestse et ferarum domini regis, et etiam ad nocu-

mentum illorum qui boscos habuerint.

XVIII. Inquiratur etiam, qui forestarii oneraverint

ballivam suam indebite hospitando et nimis frequenter,

vel equos suos in domibus alienis hospitando, vel alias

indebitas exactiones^ faciendo infra ballivam suam vel

extra, occasione ballivee suae.

XIX. Inquiratur etiam, qui receperint profectum de

tabbaciis quae acciderint in dominico bosco domini

regis [a tempore prsedicto, et quid et quantum per

communem ffistimationem, et qui forestarii vel alii,

] ^ ut pasturam illam vel fenum vendant ad no-

cumentum ferarum domini regis et patriae ; et quern

profectum et quantum de hujusmodi receperint secun-

dum communem aestimationem.

XX. Inquiratur etiam, qui forestarii de feodo vel

non de feodo ceperint coopertiones, ceppagia, et escha-

etas quercuum sive aliarum arborum, quas dominus rex

dederit vel vendiderit vel ad opus suum proprium ceperit

' exactiones^ mtcrVmedis vel tor

;

I the margin to remedy their omission

i.e. extortiones. iu the text, but the last portion of

- The words in brackets are in
I
the sentence is illegible.

Q 3006. Q
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A.D. 1244. in forestis suis ; et si incle habuevint warantum, quod

et cujumiodi warantum, et quantum valuerint cooper-

tiones, ceppagia, et eschaetfe, et quid et quantum
valuit quod unusquisque ceperit pro parte sua.

XX [. Item inquirendum est, si qui forestarii de

feodo v^el alii placitaveiint aliquod placitum de viridi

vel de venatione, quod ad dominum regem vel ad

capitalem justitiarium suum spectat terminandum, et

qui eorum de hujusmodi placito finem vel amercia-

menta cciDerint, et quid et quantum, et cujusmodi

placitum. fuerit quod secundum dictum modum termi-

naverint, et penes quern hujusmodi amerciamenta re-

manserint ; et qui viridarii ad hoc consenserint, et qui

justitiarii finem ceperint de forestariis ut ponerentur

in ballivis suis forestarii, ut permitterent ipsos esse

in balliva forestce sub ipsis, ad dampnum domini regis

et patnte, et quantum valeat hujusmodi finis quem
dicto modo ceperint.

XX] I. Inquiratur etiam de equis, equitiis, et aliis

averiis agistatis, infra forestam domini regis, per qu98

pastura forestae nimis oneratur, ad detrimentum fera-

rum domini regis et patriae.

XXIII. Inquiratur etiam, qui justitiarii vel fores-

tarii de feodo vel alii permiserint vel concesserint

alicui per finem factum cum eis, sive ad opus domini

regis sive ad opus eorum, ad faciendum essarta vel

purpresturas, vastum de viridi vel de venatione, infra

metas forestce, sive in dominico domini regis sive

extra, et qui finem ilium habuerint, sive clominus rex

sive alius.

XXIV. Item inquiratur, si aliquis forestarius capita-

ls de feodo attraxerit sibi terras, maritagia, vel gardas

sine assensu regio quse pertineant ad ipsum occasione

forestce, si inde aliquem feofaverint sine assensu do-

mini regis.

XXV. Item inquiratur si aliquis capitalis forestarius

de feodo feofaverit aliquem alium de balliva sua, vel
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de aliqua parte balliv^e sufe, sine voluntate clomini A.D. 1244.

regis.

XXVI. Item inqniratiir de extractoribiis vel vendi-

toribus buscae, maeremii, et carbonis de foresta, ad

destructionem forest?e, tarn de dominicis domini regis

quam aliis existentibus in foresta. Et qui dictam bus-

cam, maeremium; et carbones soliti sunt ducere ad

portus ; et ad quem portum, sive ad quos portus, vel

alibi ad quascunque villas ; et qnormn naves sint cus-

tumari?e, ad dictam buscam, maeremium, et carbonem

modo preedicto cariandam,

60.

Literce ^ iwcGsentatce domino Pcvpce coram concilio

Lugdunensi de oppressionihiis ecclesice.

f. 126.

Dictiirus quod injunctum est mihi a domino rege Hcb Ute-

Francife veniam peto. In primis supplicans ut non
Icrlbun'tur.

habeatur respectus ad personam loquentis, sed potius Address to

ad personam et auctoritatem illius qui me misit et noceut iV.

venire fecit in^dtum. Dominus res jam dudum mo- at Lyons

leste sustinuit gravamina quae inferuntur ecclesife Gal- ^be^khig of

licanse et per consequens sibi et regno. Sed ne alii France,

1 . ,
. ^ , ^ complain-

principes or bis terree ejus esempio moverentur ad scan- ing of the

dalum excitandum contra ecclesiam Romanam, ipse, giievances

sicut princeps Cliristiamssimus et devotus ecclesiee, his clergj-

dissimulavit et siluit, usque modo credens et expectans ^J^^ ^'"S-

quod ab hujusmodi gravaminibus desistere deberetis A.D. 1245.

proprio motu, et etiam ad preces suas, qui super hoc ?^*?^i'i'^<i to

multotiens rogavit vos. Nunc autem videns quod per Anglorum,.

patientiam istam non proficiat, sed cotidie crescant "^'^'1^1^^^

gravamina, liabita super hoc deliberatione et consilio in the
_

diligenti, misit nos ad exponendum vobis super hoc Majora°^

libertatem suam et consilium suum. Sciatis igitur -u-ouid be

quod ipse super gravaminibus istis qu?e posita sunt
p_ 420.'

1 This title is written at the foot of the page wiih a style.

G 2
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A.D. 1245. hie et super aliis quibusdam, qu?e facta sunt et qme
fiunt, movetur multum et miratnr. Mirantur etiani

et moventui" barones et omnes regni proceres et mag-

nates, non solum quod lisec fiunt, sed quod dominus

rex sustinet quod lifec fiant ; immo quia ipse, ut

verbis eorum utar, ita permittit destrui regnum suum,

sicut sui^ dixerunt ei nuper in colloquio apud Ponti-

sarem'^ congregato. Nee solum moventur super his do-

minus rex et ^ magnates, sed etiam generaliter omne

regnum motum est et turbatum usque adeo, quod

devotio ilia, quam solebant habere ad Romanam ecele-

siam, jam quasi penitus est extineta, et non solum

extincta sed conversa in odium vehemens et rancorem

vehementem. Et si sciretis quid quasi jam sentiunt

homines et quid dicunt et quomodo scandalizantur,

vos certe doleretis ; et dolendum est omnibus Christi-

anis et valde timendum, ne istud odium quod concep-

tum est contra vos et cordibus hominum fere omnium
possit parere aliquid grande monstrum. Parcite mihi

S. Luc. quia non parco veritati ; et si in viridi ligno licec

xxui.
.

ji^f^rj^i^ ryy-^ arido quid fiet ? Quid fiet in aliis regioni-

bus, si in regno Francorum, ubi solebant homines esse

devotissimi, jam facti sunt omnes fere [s]cismatici sal-

tem corde ? Nam de laicis non est dubium quod ipsi

non obediant ecclesise, nisi quantum hoe faciunt timore

regise partis. De clericis vero scit Deus et sciunt

homines multi, quo animo ipsi sustinent jugum istud.

Et quia in magna fuerunt pace in libertate nutriti,

multum odiosa est eis servitus ista. Et si quseratur

quid est in causa, quare sic scandalizantur homines,

Ps. ii. 1. et quare sic fremuerunt gentes, domine, dico vobis,

salva pace vestra, quod nova facitis super terram
;

vere nova facitis et hactenus inaudita. Quoniam ut

de multis taceam, a sseculo non est auditum quod

ecclesia Romana pro quacunque necessitate subsidium

1 SMJ] In the margin. I ^ ct^ ut, MS.
2 Pontoise. I
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peciiniare vel tributum de temporalibus suls exegerit '^^- ^245

ab ecclesia Gallicana. Tributum enim de tempoi'alibus

suis nemini etiam secundum jura canonica reddit

ecclesia, nisi regi a quo temporalia hal)et, et ei subest

in temporalibus suis quce jure humane, id est jure

regio, defenduntur. A s?eculo non est auditum quod

alias dictum fuerit verbum istud, " Da mihi tantum
" vel excommunico te ;." mirabilis sententia, cujus efFec-

tum editum contra prolatores talis sententia3 verbum

beatissimi patris nostri Gregorii denuntiat invalidum

esse undecima qu^estione, cum dicit, ipse ligandi atque Notan-

solvendi potestate se privat qui earn pro suis voluj^ta-
^^""'

tibus^ et non subditorum cxercet. A s?eculo non est

auditum quod summi sacerdotes et Apostolorum suc-

cessores, patres Apostolici ordinis, sacri pontifices, et

c^eteri ministri ecclesiee talliati fuerint, qui modo
per nuntios vestros talliantur sicut servi vel Jud?ei.

Benedictus sit Dominus Jesus Christus, Qui (un-

decima qufestione tertio capitulo Scejjc amoorum) in

orbem terrarum mittens ad evangelizandum disci-

pulos, misit eos sine argento, sine pecuuia, sine virga,-

ut incentiva litis et instrumenta exciperet ultionis.

Egressi autem discipuli in humilitate et paupertate

spiritus plantaverunt religionem Christianam ; sed si-

mul exort?e divitias suftbcaverunt earn, dando causam

avaritige multisque peccatis ex ea nascentibus et scan-

dalis infinitis. Magna fuit usque modo libertas ecclesise,

qua libertate liheravit nos Christus; et non solum inGal. iv. si,

isto tempore gratite, sed etiam temporibus Gentilium

ante adventum Christi sacerdotes sacrificiorum ministri

militise vacationem et omnium rerurn immunitatem

habebant, (vicesima tertia qua&stione octavo capitulo

Qiiamvis etiam ;) nam cum tempore famis cunctorum Gen. xivii.

iEgiptiorum terrain sibi emeret Pharao atque sua3
^^' """'

servituti cunctos subiceret, sacerdotes nee possessioni-

^ vel n is interlined ; i.e. volun- ] - MS. ins. et.

tatibus.
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A.D. 1245. bus nec libertate nudavit, Domino ex tunc pronuntiante

in omni gente liberos esse oportere. Illo etiam tem-

jDore quo Julius Ca3sar venit in Franciam, sicut elicit

Julius Celsus inlibro Belli Gallici/ " Druide[s]," qui rebus

divinis et sacrificiis prseerant, " a bello abesse consue-

" verant, nec " tributa dabant, militise vacationem et om-
" nium rerum immunitatem habebant." Modo describun-

tur bona ecclesiarum et clerus describitur universus.

Hsec descriptio prima et primo facta est a bona?

memorise Prsenestino episcopo/ qui cum venisset

legatus in Franciam recepit procurationes pecuniarias

ab omnibus ecclesiis regni. Vocabat etiam secreto et

singillatim episcopos et abbates et priores et alias

ecclesiasticas personas et dicebat eis, " Sic prtecipio

" vobis in vii-tute obedientije et sub poena suspen-

" sionis, ne quod dicturus sim vobis reveletis alicui,

" verbo vel facto, signo vel scripto. Quod si feceritis,

" sententiam excommunicationis incurretis ipso facto."

Postquam clauserat ita eorum ora, dicebat, " Prascipio

" vobis quod solvatis tantam summam pecuniae ad
" opus domini Papge tali tempore tali loco, alioquin

" sciatis vos ex tunc excommiinicationi subjacere." Hoc
audito vocavit eum dominus rex, et ne multis verbis

immorer, noluit sustinere quod sic ageret. Et ipse lega-

tus permisit ei quod de caetero cessaret ab hujus-

modi, nec de ctetero gravaret aliquos ; immo etiam

omnes sententias quas propter hoc tulerat in quas-

cunque personas revocavit ex toto. Sed quomodo-

cunque super hoc pactum servaverit dommo regi,

scitur pro certo quod ipse multum gravavit ecclesias

et infinitam pecuniam sic fecit asportare de regno.

Hoc tamen non imponimus vobis, quia non factum

fuit tempore vestro ; sed niliilominus gravatum fuit

regnum et ecclesise dampniiicatiie.

^ i.e. Csesar. De bello Galileo,

vi. 14.

- ?iec] ut, MS.

James de Pecoraria, d. June
1244.

ADDITAMEXTA. 103

Postquam autem venistis ad partes istas, mnlti A,D. 1245.

archiepiscopi, episcopi, et ablDates fere omnes de regno

servierimt vobis ex devotione sua, et bene fecerunt

;

sed prseterea misisti archipr?esiilem Larama, qui accepit

procurationes siias in omnibus ecclesiis regni, et simili

modo coepit agere sieut feeerat dominus Prpenestinus.

Sed dominus rex non permisit; sed misit Papa hoc

ad vos, et tandem revocatis per vos coactionibus quas

idem arcliipresbyter faciebat, dominus rex, compatiens

necessitatibus vestris pro cunctis prtielatis, abbatibus, et

nuntiis capitulorum rogavit eos ut ex mera liberalitate

ecclesia ^ Gallicana [consentiret] in subsidio concesso pro

imperio Romanise et iterum in subsidio decimge concesso

domino regi pro subsidio Terrre Sanctee. Nam licet

ecclesia Gallicana in hoc gravatam se non reputet,

tamen dominus rex in hoc eam reputat multum esse

gravatam, sicut multum gravata est re vera. Item

gTavantur ecclesi?e continue et incessanter, et plus

quam vos creditis ut credimus per nuntios vestros.

Et licet tales quandoque mittatis de quibus credibile

videtur quod non debeant onerosi ecclesiis esse, utpote

Fratres Minores et hujusmodi, tamen sciatis pro certo

cjuod onerosi sunt multum, et multum displiceret

vobis, sicut credimus, si sciretis quomodo se habuerunt

aliqui de ipsis, utpote de fratre Petro de Morciel

;

hsec tacta fratrum nomina quaecunque scire potuimus.

Item gravantur ecclesise in multis provisionibus et

pensionibus multorum. Confertis enim pro voluntate

vestra domos et grangias et villas monachorum, utpote

de Sancto Audoeno. Item g-ravantur ecclesife in col-

latione beneficiorum et preebendarum multarum ; nam
in qualibet ecclesia, etiam in illis ecclesiis qu?e sunt

speciales ecclesise domini regis, utpote in ecclesia

Sancti Martini Turonensis et quibusdam aliis, contu-

listis multas prfebendas et etiam non vacantes, et non

^ ecclesial etiam, MS.
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A.D. 1245. solum pr?ebendas sed etiam personatus vacaturos

;

cjuod omrjibus videtur mirabile, cum nee sic factum

fuerit usque modo, nee videatur juri vel rationi con-

sonum quod sic fiat. Nam si prohibita est in jure

concessio beneficii non vacantis, ne desideret aliquis

proximi sui mortem, licet humano jure non sitis

astricti, honestum est tamen vos pati ^ legem quam
tulistis, sicut ipse Dominus noster Jesus Christus Qui

nihil legi debebat, aliquibus tamen subici voluit lega-

libus institutis. Nee deeet vos alicui dare occasionem,

quod desideret proximi sui mortem. Horrendum est

in eeclesia Dei spectaculum istud, quod viventes

eanonici videant cotidie illos qui mortem eorum

expectant, sicut corvi qui expectant cadavera. Quare

si h?ee et alia qusedarn facitis de quadam plenitudine

potestatis, restringenda est sub ratione potestatis et

discrescionis moderamine invitanda, uec litera nee

historia docet quod talia facta fuerunt usque modo,

nee in sacris canonibus tale quid inveuitur. Nam et-

JVota. <[ prima sedes aliis prtesit et ad ipsam debeant dubic^

quasstiones referri, non legitur tamen quod prima sedes

alias debeat spoliare vel eis auferre quod suum est.

Nam et si ad sacros canones recurramus, observandum

est modis omnibus summis sacerdotibus, ut in confir-

mandis hominibus, in requirendis rebus emendatione

dignis, in prsedicatione verbi Dei et in lucris animarum,

plus quam in depr^edandis et spoliandis hominibus et

scandalizandis fratribus operam dent. Et si quando

eis ad peragendum ministerium suum a subditis aut

fratribus aliquid accipiendum est, hoe summopere

debent observare ne quando scandalizent aut gravent.

Tanta enim in hac re disereseio tenenda est, ut verbi

Dei preedicator prselatus, si proprii sumptus desint, a

fratribus accipiat, ita tamen quod idem fratres illius

Act. XX. potentia non graventur, Apostoli Pauli exemplo, qui
84.

^ Catonio Breves Seiiteiitia, 53, p. 36 ed. Arntzen (Amst. 1754).
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ne quern gravaret arte et manibus vitam quasrebai. ^-I^- i-'^j-

Certe noii iiiultum tempus elapsum est ex quo clo-
-j

g^^*""'

minus Papa Alexander persecutionis cogente inconi-

[m]odo venit in Franciam, confugiens ad subsidium

inclitsB recordationis regis Lodowici, patris regis Phi-

lil^pi, a quo benigne susceptus est et stetit ibi diu, et

forte vivunt aliqui qui viderunt eum. Ipse tamen in

nullo gravavit ecclesiani Gallieanam, ut nee unani

solam prasbendam aut aliud beneficium ipse Papa

dederit ibi, sed nee aliquis prsedecessor suus, nee multi

etiam de successoribus dederunt in sua auctoritate

beneficium aliquid usque ad tempus domini Innocentii

tertii, qui primus assumpsit sibi jus istud in tempore

suo. Revera dedit multas preebendas, et similiter

post ipsum dominus Honorius et dominus Gregorius

simili modo fecerunt ; sed omnes pra?decessores vestri,

ut publico dicitur, non dederunt tot beneficia quot vos

solus dedistis isto modico tempore quo rexistis eccle-

siani vestram. Et si successor vester in tantum ex-

cederet vos in hoc sicut excessistis prasdecessores ves-

tros, certe ipse conferi-et communia beneficia, et sic

non restabit aliud consilium indigenis nostris nisi

fugere aut fugare. Ecce quomodo paulatim accrevit

vobis potestas ista, qute tam abiit in immensum ; et

propter hoc suspect^e sunt novitates in factis vestris

quee fecistis et vultis facere ; et dieitis etiam quod

sic fuit multotiens alias factum. Certe jam ad hoc

devenit res, quod episcopi non possunt providere clericis

suis literatis et honestis personis diocesum suarum.

Et in hoc etiam prjejudicatur domino regi et omnibus

nobilibus regni, quorum filii et amici promoveri sole-

bant in ecclesiis, et per ipsos proficiebant ecclesia3 in

spiritualibus et temporalibus incrementis. Nunc autem

quia contra omne jus prseferuntur extranei indigenis,

et notis prseferuntur ignoti, perit servitium Dei in

ecclesiis, pereunt ecclesiarum jura. Isti enim non resi-

dent in ecclesiis, immo de multis eorum ignoratur
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A.D. 1245. utrum unqaam nati fuerunt ; sed hoc vestri faciunt,

quod nomiue eorum bona ecclesiarum asportantur de

regno et in dampnum ecclesiarum et regni, et contra

voluntatem eorum qui fundaverunt ecclesias et dede-

runt eis bona, quae habent ea intentione ut de ipsis

alerentur ministri qui ibi Domino Deo servirent, et si

quid residuum esset. in usus pauperum convertere-

tur et in defensionem regis si necesse esset. Ex
istis tamen donationibus nihil adquiritur vobis vel

ecclesi^e Romante nisi scandalum et odium, et au-

fertur vobis devotio subditorum.^ Nuntii vero de

novo accesserunt, nova gravamina addentes supradictis

;

nuper enim mandavistis clericis, ut,^ quia persecutor

vester ad partes istas venturus est, mittant ^ vobis mili-

tiam munitam ad resistendum ei, quia non est con-

silium cedere venienti ; super quo satis excusabiles

sunt ecclesise, quia non habent militiam, nee est in

potestate eorum mittere quod non habent
;
quos etiam

si haberent et mitterent, non esset tutum confidere de

ipsis, nee scitur etiam de illo utrum venturus sit.

Qui etiam si veniret, prteferendum esset ut videretur

St, Matr. consiho humano consilium Dei, qui dicit. Si 'persecuti

^2'^- fuerint vos in unaon civitatem, fugite in aliam. Item

magnum et novum subsidium modo petitis ab ecclesiis

per Fratres Minores, qui modo discurrunt per totum

reo-num et intolerabiliter gravant ecclesias multis modis

et diversis
;
quod dominus Prsenestinus noluit facere, ipsi

volunt palam facere ; sed per Deum turpe esset do-

mino regi sustinere de ipsis quod noluit sustinere de

domino Pr^enestino, qui erat homo longe majoris

auctoritatis. Quidam enim ex eis in istis ecclesiis

Burgundic'e sic " fecerunt ; videlicet frater Petrus de

Moreis et quidam alii, venientes ad ecclesias cathe-

drales, vocabant in capitulo canonicos et episcopos

etiam et dicebant, " Sic prfec ipimus vobis ex parte

1 suOditoruni] subditarum, MS., I - ztfj et, ^iS.

but corrected in the margin. | 3 mitia7if] mittam, MS.
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" domini Papse et in virtnte obedientise, ut infra A.D. 1245.

" quindenam Paschse solvatis domino Pap^e septimam
" partem omnium ecclesiasticorum proA'entuum vestro-

" rum, alioquin excommunicamus vos. Et si aliqui con-

" tradixerint, privamus eos omnibus beneficiis suis, et

" prsecipimus episcopo vestro sub poena excommuni-
" cationis ut eadem beneficia conferat aliis personis."

Sic fecerunt in Masticensi/ Ostikensi,^ Cisvensi,^ et aliis

multis ecclesiis. In aliquibus etiam ecclesiis ponebant

etiam simili modo quintam. Prsecipiunt etiam episcopis

ut ecclesiis suarum diocesum, tam parrochianis quam
aliis, imponant certam summam pecunite quam eis

exprimunt, et prsecipiunt eis ut subditos suos compel-

lant perpoenam excommunicationis [ad] solvendam sum-

mam illam. Idem etiam extenditur usque ad pauperri-

mas moniales Cisterciensis ordinis, sicut apparet per

literas quas nobis misit dominus rex post recessum

nostrum, quarum tenor hie est.

Hiiec ergo sunt gravamina quse ad preesens inferun-

tur ecclesiis regni, et lifec est causa quare fremuerunt Pn. il 1.

geiites et scandalizatum est regnum. Et forte in

proximo est, nisi Deus avertat, ut scandalizetur

magis ; sed forte dicet aliquis quod mirandum non

est, sed propter banc persecutionem vacat Romana
ecclesia, et necessitate compulsi facitis quod alias facere

non potueritis ; respondemus, quod multi alii prsedeces-

sores vestri eandem persecutionem passi sunt, qui

tamen nihil tale fecerunt ; nam si ad gesta Romano-
rum pontificum recurramus, sicut in vestris scripta

sunt registris et cronicis vestris, regnante in Francia

rege Jodoco^ avo regis Philippi anno incarnationis

Domini MCXix., venit in Franciam dominus Papa Pas-

1 Mastaing (Xorcl) or IMatign^-

(Somme).
- Ostiches (Hainaiit, Belgium).

3 Civens (Loire).

^ i.e. Louis VI., son of Philip I.
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A.D. ]24.'j. cliasius ^ pro persecutione imperatoris,- qui eum Rom^
in ecclesia Sancti Petri cepit una cum multis cardina-

libus, et apud civitatem ^ Castellonum longo tempore

captum detinuit, et occupans totum patrimonium Ro-

mance ecclesise et eidem inferens multa mala. Ipse

tamen venerabilis prredictus Papa confugit in Fran-

ciam ad pr?edictum regem Franci?e, auxilium et con-

silium petiturus ab ipso, qui apud Sanctum Dionisium

et apud Trecas novum concilium celebravit. Tandem
reddita pace ecclesise, versus est ad sedem suam. Nihil

tamen fecit de his quae modo videmus fieri. Defuncto

eodem summo pontifice Paschasio, Johannes Caitonus^

cancellarius canonice electus est in summurn ponti-

ficem et Gelasius est appellatus ; sed cum electio facta

de ipso non placuit prsedicto imperatori Henrico, ipse

favente sibi populo Romano instituit in sedem aposto-

licam quendam nomine Burdinum;^ qui archiepiscopus

Bracarum [fuit], propter quod idem Papa Gelasius a

sede Apostolica depulsus venit in Franciam, confugiens

ad regem prsedictum, qui cum applicuisset Magaloniam ^

et aliquandiu ibi moram fecisset, accej^to itinere ver-

sus Unciliatum ^ ubi debebat ei occurrere rex pr?edictus,

mortuus est in vda,^ et apud Duscanum ^ sepultus.

Cum quidam ad ejus exequias vicinarum urbium epi-

scopi convenissent, affuit ibidem cum aliis vir san-

guine generosus et prpedictum dominum regem linea

consanguinitatis attingens, Guido Viennensis archiepi-

scopus, quem pensato statu ecclesia^ cardinales et ipsi

qui aderant in summum pontificem concorditer elege-

1 Taschal II.; but the year of his

being in France and the council of

Troyes was 110".

- Henry V.

^ He was imprisoned at Trevi.

' John I'f Gaeta, chancellor of

the Roman church.

'' Maurice Bourdin, Archbishop

of Braga, Anti-pope by the name
of Gregory VIII.

" Maguelonne.
'' Uncey-le-Franc (Cote-d'Or).

8 He died at Cluny.
'' Probably an error for Clunia-

ciim.
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runt ; et vocavit eum Galixtum. Qui statim venit ad A.D. 1245.

regem pra^dictum, a quo honorifice susceptus est ; et

cum aliquandiu stetisset in Francia, et idem rex mul-

tum laborasset ad pacem inter ipsum et imperatorem

pr^edictum, nee tamen profecisset, tandem subvicarius ^

ipsius regis Remis perveniens celebravit ibi concilium,

et excomraunicavit imperatorem prsedictum. Ex quo

secuta est magna guerra. Sed in omnibus his prse-

dictus Gelasius et Calixtus nullum gravamen intulisse

leguntur ecclesite GallicaniTe. Postea etiam [cum] ejus-

dem regis tempore, decedente summo pontifice, Ca-

lixto - secundo, orto in ecclesia periculoso [sjcismate

sLiper electione duorum, videlicet Gregorii diaconi

Sancti Angeli et Petri Leonis presbyteri cardinalis

tituli Sancti Marci, pars ejusdem Petri pr?evaluisset in

urbem, idem Gregorius, qui mutato nomine dictus est

Innocentius, venit in Franciam confugiens ad regem

prtedictum, qui eum benigne suscepit, et ejus exemplo

rex Angli?e Henricus et omnes magnates regni, sed et

tota cismontana ecclesia, eum in summum pontificem

lionoraverunt. Ij)se diu stetit in Francia et tandem

filium ejusdem regis, Lodowicum patrem regis Philippi,

Remis coronavit in regem. Nullum tamen gravamen

intulit ecclesise Gallicanse. Postmodum, tempore ejus-

dem regis, qui et Octovianus vocatus,-^ idem venerabilis

Papa venit in Franciam et a dicto rege L[odowico] et

exemplo ejus ab omnibus principibus et ecclesiis oc-

cidentalium regionum honorifice susceptus est ; et mo-

ram ibi fecit diu ; tamen nee ipse nee alii sancti viri

summi pontifices superius nominati, qui ad regnum

Francise, compellente magna persecutionis rabie, con-

fugerunfc, in aliquo gravaverunt ecclesiam Gallicanam,

nee dando beneficia nee petendo subsidium pecuniae

vel armorum ; sed spiritualibus armis, scilicet lacrimis

1 Sic MS., qu. an error for sub

vicaria, under- the jurisdiction of

the French Kin<j ?

- Calixtol Henrico, MS.

3 i.e. Alexander III., who is con-

founded with the anti-Pope Victor

IV. (Octovianus).
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A.D. 1245. et orationibtis, quae sunt arma ministroriim Christi,

maluerunt esse contenti quam violata pace ecclesise

miscere se in strages liominum et in mortes, quod fa-

cere non licet sacerdotibus et ministris Christi, juxta

verbum beati Gregorii qui dicit, " Si in mortem Lon-
" gobardorum me voluissem miscere, regem nee ducem
" modo haberent/' etc. Sed forte dicet aliquis mihi,

" Isti summi pontifices, de quibus mentionem fecistis,

" potestatem habuerunt conferendi prsebendas et fa-

" ciendi omnia qu^ nunc fiunt, sed non fecerunt quia
" noluerunt." Respondeo, "Domine, possetis et vos
" sicut et ipsi potuerunt, dum tamen non faciatis sicut

" nee illi fecerunt." Restringenda sunt sub ratione

potestatis, quia certe non est modo magis tempus

ojjortunum ad faciendum talia quam tunc erat ; immo
longe pejora sunt tempora quam tunc erant, et longe

magis turbata est Cbristianitas tota. Pro Deo non tur-

betur magis ; sanguinem enim elicit qui nimis emun-

git. Nunc itaque veniamus ad propositum nostrum.

Dominus rex, cujus antecessores fundaverunt ecclesias

regni et de bonis suis eas dotaverunt, specialiter pro

divini cultus obsequio, idem honorifice faciendo, hoc

proprium et speciale sibi et hseredibus suis retinuerunt,

et semper habuerunt in eisdem ecclesiis qute tenent de

ipsis temporalia sua bona, quando temporalia ecclesiarum

jure humano,^ id est, jure regio possidentur, quod prseter

spiritualia qu^e tam [multa] et magna servitia [habent]

ad quse domino regi tenentur, istud etiam juris habet,

quod omnes ecclesiarum thesauros et omnia temporalia

ipsorum pro sua et pro sui regni necessitate potest

accipere sicut sua. Quid si obiciat aliquis principem

SEecularem vel laicum servitia eanonica non posse sibi

vendicare jus istad in rebus ecclesiarum, respondemus

quod longe magis et majus speciale fuit illud, quod

Karolus Magnus et multi reges Francorum post ipsum

optinuerunt, sicut expresse dicunt canones, videlicet

1 humano] MS. habendo, see above, p. 101, 1. 5.
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potestatem eligendi summum pontificem et ordinandi ^'^^- ^-^^^

sedem Apostolicam, et ut omnes archiepiscopi et epi-

scopi investituram acciperent per eandem ; et non est

multum temporis quod reges Francic© conferebant omnes

episcopatus in camera sua quibiis [voluerunt,] et si qui ad

qufedam renuntiaverunt proj)ter Deum, tamen non renun-

tiaverunt reges Francise multis aliis qnc"e nunc non

liabent in ecclesiis, sicut principes et alii ecclesiarum

patroni, et qua3 eis ecclesise consensus contulit, sed et

longsevus usus et prisca consuetude concessit. In hoc

ergo qnod taliter et ita intolerabiliter modo de novo

gravantur ecclesige, videmus dampnum magnum et

multiplex pra3Judicium fieri sibi et regno suo, et mag-

nu.m etiam incom[m]odum parari posteritati suse post-

modum hoc, quod bona ecclesiarum convertuntur in

alios usus quam illos pro quibus data fuerunt ecclesiis.

Item per hoc jam diminutus est, et magis timet di-

minui et perire, cultus divini servitii in ecclesiis regni,

quod non vult dominus rex diebus suis minui sed

augeri. Item quod in depauperatione ecclesiarum de-

pauperatur regnum, quia dum bona ecclesiarum sic as-

portantur de regno, spoliatur regnum et de spoliis ejus

extranei ditantur. Item quod novus est iste modus
exigendi pecuniam usque ad tempora ista, unde quia

posset trahi ad consequentiam et converti in consue-

tudinem valde perniciosam, non vult quod ista servitus

temporibus suis imponatur ecclesiis regni et per con-

sequens regno suo. Item et per hujusmodi ouera sic

possunt^ ex toto gravari ecclesiee, qute jam valde gra-

vatte sunt et solito pauperiores effectiTS, quod non pos-

sunt reddere eis servitia ad quse sibi tenentm-, qu^e

multa sunt et magna. Item quia sicut dum toUuntur

ecclesiarum temporalia, non minus Ipeditur regnum
quam si de proprio thesauro domini regis tollerentur

;

cum in casu necessario thesauri ecclesiarum sui sint et

in casu illo possit uti illis ut suis. Prasterea quia

1 possunt'] posseut in the margin.
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A.D. 1245. dominus rex crucesignatus est et in Terram Sanctam

profecturus est, vult, sicut et velle debet, quod ecclesi?e

regni large subveniant ei sicut patrono suo in pere-

grinationem, et nihilominus liabeant unde ipsi possint

in defensione regni sui, si necesse fuerit, sumptus

facere sicut debet. Item significat vobis dominus rex

de quo indubitanter sciatis, quod ipse vos sincera

affectione diligit et multum compatitur necessitatibus

vestris ; sed quantumcunque vos diligat, non potest

sibi deesse quin pro posse suo servet statum, libertates,

et consuetudines regni sibi a Domino Deo commissi,

ubi in magna nobilitate et magna libertate et pace

fuit ecclesia usque ad tempus suum et tempore suo et

usque ad tempus modernum.

Propter preemissas causas et quasdam alias, quas

exprimere modo nolumus, rogat vos afFectuosissime

dominus rex, sicut patrem in Christo carissimum, et

attente requirit propter honorem Dei et vestri et ec-

clesise Romanse, pro tollendo scandalo de cordibus mul-

torum et servanda et retinenda devotione ecclesise

Gallican?e et regni, et propter amorem domini regis,

ut prsemissis gravaminibus quge ipse nullo modo potest

Eequo animo sustinere, quia in his videt exlirereda-

tionem suam et intolerabile periculum imminere, de

csetero parcatis ecclesiis, et ab hujusmodi cessare velitis

et quae de novo facta sunt revocare ; nam infiniti

propter hoc excommunicati sunt et suspensi.

Hse liteme multos moverunt, sed commotio nondum
pervenit ad effectum.

61,

f. 89. Literce terrihiles nimis. en

Frederick
Frethericus statuit contra ecclesiam et in civitatibus

II. against ditioni sufe subjectis, et acclamari fecit quod qui-

obeTihe° c^^^que cujuscunque professionis vel dignitatis vel
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ordinis de clero et populo interdicto vel excoramuni- Papal ex-

,..,..-r, ., -1 commuDi-
cationi domini rapse parere prEesumpsentj omni nonore, catiou.

beneficio, et officio, vel ministerio privaretur et omni- ^^- 1245.

bus rebus spoliaretur, turpiterque mitteretur in exi-

lium ; et qui ei obsecundare contempserit, imperiali

munere ditatus ab omni exactione eximeretur. Pro-

raisit etiam quod nunquam cum ecclesia componeret,

nisi prius de contemptoribus pacis tractatus firmare-

tur.

Ordinatio.

Dominationes autem ipsorum sic ordinantur, quod Account

quilibet dominium habens usque ad regem habeat Tartars

sub se decern, videlicet quod decurio habeat decern brought to

milites cum suis militaribus sub se, centurio decem Andrew, a

decuiiones, millenarius decem centuriones, et sic usque Dominican.

ad ipsum regem ascendendo, ut si quando opus ha-

buerit exercitum inire ad expngnandum aliquod cas-

trum, potestates illorum vocentur per decennarium

numerum ut eligant et nominent illic destinandos.

Prteterea frater Andreas et alius Prasdicator nuper

venerunt Lugdunum
;
quorum unus missus fuit elapso

biennio a domino Papa ad regem Tartarorum. Frater

autem ille ultra Aeon ad quadraginta quinque dietas

invenit unam aciem Tartarorum in qua erant circiter

trecenta milia equitum ex ipsis Tartaris prseter tri-

butarios captivos multarum nationum. Et ista acies

. . .
^ exercitum magni regis itinere quinque mensium.

Provenerat autem in ilia acie quidam actu et liabitu

et fide religiosus - et catholicus quem vocant mona-
clium, qui a rege talem accepit potestatem, quod ante-

quam regnum aliquod sit expugnandum, rogat ea quse

pacis sunt et defendit ecclesias et construit et reparat

destructas, viris religiosis prsestat patrocinium et om-

1 praerat, or some suck word, I - religiosus et catholicus^ reli-

is omitted. I giosum et catholicum, MS.

Q 3006. U
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A.D. 1245. nibus Christianis qui se ejus subiciunt regi. Nam
rex Tartarorum solum requirit dominium omnium et

etiam totius mundi monarchiam, et non sitit alicujus

mortem, sed unumquemque permittit stare in suo

cultu post obedientiam sibi factam, nee aliquem com-

pellit ad cultus sui contrarium.

De cultu cormidem.

Item, requisitus frater de ipsorum cultu respondit

quod credunt unum Deum esse, et habent suas obser-

vantias, quarum nullus impune fit transgressor. Res-

publica inter eos sequissime ministratur. Nam siquis

deprehenditur concubuisse cum uxore vel ancilla vel

filia alterius, contemptis suis uxoribus et ancillis, et

siquis convincatur super mendacio, sine ulla miseri-

cordia morte mulctatur.

De corum potentia.

Item eorum potentia tanta est, quod jam subjece-

runt sibi totam fere Asiam Orientalem usque ad duas

dietas ultra Anthiochiam, et illam jam intrassent nisi

prsedictus monacbus eos retinuisset. Sed nunc am-

plius non potest eos cohibere. Viginti quinque autem

anni sunt ex quo fugaverunt Chorosminos a terra sua

qui triumpliarunt de Christianis in Terra Sancta, et

ideo derident eos contra potentissimum regem Tarta-

rorum quod prgesumunt rebellare. Et inter cEetera

regna subjecit sibi quendam Soldanum de Yconio,

cujus terra forte latior est omnibus regnis citra

montes ; et singulis diebus pro tributo mittit ei mille

perperos aureos et unum Quiritem in dextrario. Arma-

tura eoi'um levis est et de corio. Balistis non utun-

tur, sed sagittarii sunt peroptimi. Victus eorum satis

tenuis est ; nam pressas carnes equorum vel quorum-

que animalium et siccatas redigunt in pulverem, et
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perfundunt pulverem aqua vel lacte equino, et hau- A.D. 1245.

riunt et sic reficiuntur,

De ortu regis Tartarovum.

Item dixit idem frater quod rex eorum est filius

Christianre, Nam pater ejus cum totam sibi subjugasset

Indiam, et eum qui vocabatur presbyter Joliannes, quod

nomen omnes reges Indite sortiuhtur, interfecisset,

aceepit filiam ejus in uxorem, ex qua genitus est

ipse rex qui nunc regnat inter Tartaros. Et ad illius

mulieris instantiam adductus est pr^efatus monachus

ad regem Tartarorum. Nam fuerat ante cum prsefato

presbytero Johanne. Quem cum rex Tartarorum com-

perit virum sanctum et boni consilii, retinuit eum,

et ei pra3scriptam concessit potestatem. Hie monachus

misit domino Papse per memoratum fratrem pro exennio

unum baculum de ebano, et scripsit ei et Fretherico

amare eos, arguens pro eo quod, cum sint capita ec-

clesise, mutuo se confiigunt, non attendentes potentis-

simum regem Tartarorum in proximo venturum ad

debellandum eos, adversus cujus potentiam tota Chris-

tianitas non resistet.

Item de fratre memorato.

Frater memoratus narravit multa alia quae omnem Authority

credulitatem excedunt, nisi ipsius auctoritas fidem Andrew,

dictis prsestaret. Novit etiam linguam Arabicam et

Caldeam, et niliil eum potuit latere eorum quae dice-

bantur. Fuit etiam cum preefato monaclio per viginti

dies, cui monachus magnum preebuit honorem, et misit

nuntium suum secum ad domnum Papam.

Item, patruus istius regis Tartarorum regit ilium

exercitum qui impugnat regem Hungarise. Audivi etiam

a quodam fratre quod Papa scripsit episcopo Osan ^

quod in brevi creabitur novus rex melior eo qui mor-

tuus est,

1 Qu. for Uxeii, i.e., Uxentino, of Ugeuto, or for Santouensi, of

Saintes ?

II 2
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A.D. 1246.

f- 89 6- Rumores de Terra Sancta.

^f*°'^'^'°° Item magna caristia est in Terra Sancta, ut dixit

Holy Land, quidam frater qui venit nuper cum episcopo ' de Tur-

tuse, et mutu9 se csedunt Sarraceni, et conflictus cre-

bros habent cum Chorosminis et impugnant soldanum

BabiloniiB, cui alii contra Christianos prsebuerunt

auxilium. Nullus ausus est terras excolere. Nam
Christiani impediunt Sarracenos et econtrario. Sarra-

ceni autem cum Chorosminis et Babiloniis semper

nituntur impugnare Christianos. Omnia tamen castra

quae habuerunt Christiani ante, habent adhuc, et plura,

prseter Jerusalem et duo alia.

De dietis inter famosa loca.

Distantice. Ab Acon usque in Anthiochiam decem sunt dietse
;

ab Anthiochia usque in Alapiam duse dietye ; ab Alapia

usque in Ninive sexdecim dietas ; a Ninive usque ad

monachum septendecim diet?e.

De justitia 'proedicti monachi.